
1 

 

 

 
   

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

IV SETTORE 

 

Determinazione del Responsabile nr. 116 Del 9/04/2020 

   

Registro Generale 

 

nr. 332 Del 9/04/2020 

 
Oggetto: Rettifica della Determina del Responsabile del IV Settore n° 333 del 

16.10.2019 Registro Generale n° 980 del 28.10.2019, per l’affidamento del 

servizio di Collaudatore Statico, intervento CUP: H67C19000080007. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
 

Premesso che: 

• Che i lavori in oggetto sono stati inseriti nel piano di interventi redatto ai sensi dell'art. 1            

comma 2 dell'O.C.D.P.C. n. 459/2017, per un importo complessivo di €. 450.000,00, relativo 

agli “Eventi meteorologici verificatosi nel periodo dall’8 settembre al 3 novembre 2015, che 

hanno colpito il territorio delle provincie di Catania, Enna e Messina”. O.C.D.P.C 459/2017               

ex 340/2016 – cod. 340_C31. “Frana in via degli Ulivi, fenomeno franoso su edificio privato nel 

Comune di Giardini Naxos (Me); 

• Che il Comune di Giardini Naxos allo stato non disponeva al suo interno di figure professionali 

idonee a cui affidare l’incarico di Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione, di Geologo e Collaudatore Statico; 

• Che il Dirigente Generale del DRPC Sicilia con disposizione n. 145 del 14.10.2018 ha nominato 

il geom. Francesco Galeano, Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 

• Che con Determina del Responsabile del IV Settore n° 123 del 25.03.2019 Registro Generale             

n° 378 del 26.03.2019, è stata indetta procedura per l’affidamento del servizio di Progettazione 

definitiva ed esecutiva, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione 

nonché Direzione Lavori, misure e contabilità delle opere, per l’affidamento di incarico al 

Geologo a supporto della progettazione definitiva - esecutiva delle opere e del Collaudatore 

Statico. 

 

Vista la Determina del Responsabile del IV Settore n° 123 del 25.03.2019 Registro Generale n° 378 

del 26.03.2019, con la quale è stata indetta procedura per l’affidamento del servizio; 

 

Visto il Verbale del 30.09.2019 pubblicato all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 30.09.2019 al 

03.10.2019 al numero di pubblicazione 1490/19 dell’anno 2019, redatto dal presidente di gara 

geom. CUNDARI Salvatore Responsabile del IV Settore ff., dal quale si rileva che l’appalto  per il 



2 

 

Collaudo Statico è stato aggiudicato all’ing. TROVATO Antonio Mario, con studio  Tecnico in 

Giardini Naxos (Me) via  Vitt. Emanuele n° 182, che ha offerto un ribasso d’asta del 13,641%; 

 

Vista la Determina del Responsabile del IV Settore  n° 333 del 16.10.2019 Registro Generale                 

n° 980 del 28.10.2019, dal quale si evince, che nel dispositivo finale, per mero errore è stato 

aggiudicato ed affidato l’appalto all’ing. TROVATO Antonio Mario, con studio  Tecnico in 

Giardini Naxos (Me) via  Vitt. Emanuele n° 182, il servizio di Ingegneria o Architettura,  per la 

Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione 

e di Esecuzione per i lavori di cui in oggetto, anziché  il servizio di Collaudatore Statico; 

 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

• il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’O.A.EE.LL., vigente nei Comune della Regione Siciliana; 

• Visto lo Statuto comunale.  

 

PROPONE 

 

 

1) Di Rettificare la Determina del Responsabile del IV Settore n° 333 del 16.10.2019 Registro 

Generale n° 980 del 28.10.2019 specificando che all’ing. TROVATO Antonio Mario, con 

studio  Tecnico in Giardini Naxos (Me) via  Vitt. Emanuele n° 182  viene affidato l’appalto 

per il servizio di Collaudatore Statico, dei lavori inerenti la “Frana in via degli Ulivi, 

fenomeno franoso su edificio privato nel Comune di Giardini Naxos (Me)”, Eventi 

meteorologici verificatosi nel periodo dall’8 settembre  al 3 novembre 2015, che  hanno 

colpito il territorio delle provincie di Catania, Enna e Messina”. O.C.D.P.C 459/2017 ex 

340/2016 – cod. 340_C31, e non come erroneamente indicato nell’atto la Progettazione 

esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione e di 

Esecuzione per i lavori. 

 

2) Di Confermare in tutte le altre parti i contenuti della Determina del Responsabile del IV 

Settore n° 333 del 16.10.2019 Registro Generale n° 980 del 28.10.2019. 

 
                                                             L’Istruttore Tecnico 

                                                (geom. SGROI Venerando) 

 
 
 
    
 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


3 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Vista la superiore proposta;  

Visto l’art. 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana;  

Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli atti 

di programmazione e ai regolamenti dell’Ente;  

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/1990 e ss.mm.ii., come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e della L.R. 23/1998; 

 

 DETERMINA  

 

Di approvare la superiore proposta di determinazione.  

La Presente Determinazione: 

✓ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

✓ va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune e inserita ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

✓ è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Area Tecnica; 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto 

di rispettiva competenza; 

Di dare mandato al Responsabile Unico Procedimento istruttore direttivo tecnico geom. Galeano 

Francesco, di provvedere a tutti gli atti consequenziali 

 

   

                             Il Responsabile del IV Settore 
                                      (Arch. LA MAESTRA Sebastiano) 

 

 

 



4 

 

 

   

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE  N. 116 DEL 09/04/2020                 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991  n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 

 

 

 

Giardini Naxos 9/04/2020 

IL RESPONSABILE IV SETTORE 

  (Arch. LA MAESTRA Sebastiano) 

 

 

 

 

 

 

                                                                              

                                                                                                     

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità contabile si esprime parere NON DOVUTO  

 

 

Giardini Naxos,____________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

             (Dott. Mario Cavallaro) 

                

                                                                                       

   _______________________________ 

 

 

 

 
 
 
 

 
 


		2020-04-09T14:02:49+0000
	La Maestra Sebastiano




